

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósi Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Zalaegerszegi Törvényszék elnökhelyettesi állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2019. április 25. napján (csütörtökön) 14:30 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

dr. Handó Tünde

OBH elnöke

dr. Adorján Csaba

pályázó

Nagyné Tarnai Teréz

jegyzőkönyvvezető

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósi Közlöny 2019. évi 1. számában, a 99.E/2019. (II. 15.) OBHE számú határozattal a Zalaegerszegi Törvényszék elnökhelyettesi állására kiírt pályázatra dr. Adorján Csaba nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bírósi szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI. törvény (a továbbiakban Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bírósi központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

dr. Adorján Csaba

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit kiemelne a pályázatából, vagy amivel kiegészítené azt?

dr. Adorján Csaba

Nincs.

dr. Handó Tünde

Mi az, ami újdonság a korábbi pályázatához képest? Korábban is pályázott, majd megbízást kapott az elnökhelyettesi tisztség ellátására. Nagyon sok mindennel foglalkozott, úgy látszott, hogy sok feladatot megosztottak és egy jó együttműködés alakult ki az Elnök Úrral. Mi az, amit eredménynek könyvel el magában, még akkor is, ha csak éppen az elindításában vett részt?

dr. Adorján Csaba

Igen, több dolog is van, amit nemcsak elindítottunk, de meg is kezdtük a megvalósítást. Az egyik a Team-munka Program, melynek mind a három pillére „elindult” és sokan vesznek részt ebben a folyamatban. Összesen 13 bíró és bírósági titkár vesz részt az egyes pillérekben. A Beszédleíró Pillérben is, a Titkári Munkateher-mérés Pillérben is, és a Kiscsoportos munkavégzés Pillérben is vannak tesztelőink. Vannak, akik a koncepció kidolgozásában vesznek részt, és vannak, akik azokat az emberi kapcsolatokat, attitűdöket tekintik át, amik kellenek a majdani teamek kialakításához és ehhez a bizonyos „mester-tanítvány viszonyhoz”, mely szükséges egy bíró és a bírósági titkári között, hogy ez a team munka hatékonyan tudjon működni hosszú távon. Mind a három pillér esetében sor került már megbeszélésekre, elnöki intézkedések meghozatalára, törvényszéki szabályzat-tervezet is készült, és ennek alapján egy informatikai program, amely a munkateher mérésre vonatkozik, és aminek a tesztelése zajlik. Azt gondolom, hogy aki részt vesz benne lelkes és „odateszi magát”, és június közepére-végére már eredményekről is be tudunk számolni. Egyrészt lezárul a bírósági titkári munkateher mérésnek a tesztelése, eldöntjük, hogy a súlysámok jók-e, eldöntjük, hogy alkalmas-e ez a program arra, hogy kifejezze az esetleges aránytalanságokat a titkárok munkája között,

hiszen nagyon sokféle ügyszakban dolgoznak, a civil nyilvántartáson át, a szabálysértéseken keresztül, a bíró melletti munkavégzésig.

dr. Handó Tünde

Akkor ez a munkateher mérés nemcsak azokra vonatkozik, akik közvetlenül a bírák mellett dolgoznak, hogy az ő tevékenységüket próbálják mérni, hanem az önálló feladatait is.

dr. Adorján Csaba

Igen, ez teljes körű, és megpróbáljuk összehasonlítani, hogy milyen különbségek vannak pl. egy civil nyilvántartásban dolgozó titkár mindennapi munkájának és egy bíró melletti munkavégzést gyakorló titkár mindennapi munkájának mennyisége, nehézsége között, hogy valóban arányos legyen a munkateher. Ez alapvető a team munka elindításához.

dr. Handó Tünde

Lát arra lehetőséget, hogy terveinket megvalósítva, valamikor ősszel egy jó gyakorlat börszét tudjunk szervezni erre?

dr. Adorján Csaba

Igen, mindenképpen, mert ez akkor nemcsak egy közös koncepció lesz, hanem a mindennapi munkavégzésben is hasznosítható és már eredményeket felmutató kapcsolat, addig már nálunk is kialakulnak olyan teamek, amelyek a Lenti Járásbíróságon hosszabb ideje működnek. Most már van a törvényszéken is, ahol törvényszéki elsőfokú ügyeket tárgyakó bírák mellett van titkár, és a titkár mellett van bírósági ügyintéző is. Tehát ez a hármas kapcsolatrendszer is felépült. Ilyet szeretnénk máshol is kialakítani, akár bírósági fogalmazó, bírósági titkár és bíró bevonásával. Tanácsok mellett is, és elsőfokú bírák mellett is mintaként. Ekkor le tudjuk vonni a következtetéseket, és tudunk a többiek elé egy olyan tervet tárni, ami az emberi kapcsolatoktól, a szakmai munkán keresztül felöleli a teljes spektrumát ennek a rendszernek.

dr. Handó Tünde

A pályaművéből is kitűnik, és a legutóbbi hónapok mindennapi munkájából, hogy Önt nagyon érdekli, és foglalkoztatják az igazgatási kérdések. Hogyan csapódik ez Önben le - ez komoly nagy dilemma és vita - , hogy mi értékesebb vagy fontosabb a szervezetben az ítélkezés vagy az igazgatás? Hogyan rendezi el a saját bírói létével, mire gondol a

közössége viszonylatában, áldozatot hoz adott esetben azzal, hogy erre fekteti az energiát és ez a bírának az ítélező munkájában jelent segítséget, vagy mi munkál Önben?

dr. Adorján Csaba

Én az igazgatást elsődlegesen egy rendelkezésre állásnak és egy folyamatos segítségnyújtásnak látom. A feltételrendszer minél jobb kialakításának, hogyha bárki engem felhív, bármilyen problémával, akkor azonnal megyek hozzá, leülök vele, beszélgetünk és próbálok neki valós segítséget nyújtani, tehát mindenekelőtt ez egy rendelkezésre állás, helytállási kötelezettség számomra. És a helytállási kötelezettség mellett, pedig azoknak az újdonságoknak a számbavétele, amik mindenkinek segíthetnek, akár a szakmai munkában, akár a szakmai munka melletti aktív pihenésben. Ezért próbáljuk ezt a bizonyos közösségi teret kialakítani, ahol majd rendezvényeket szervezünk. Próbálunk az ez év koncepciójának megfelelően a sport iránt nyitni, támogatva azokat, akik a munkájuk mellett a sportra is hangsúlyt fektetnek, és mindezek eredményeképpen igyekszünk egy jobb munkakörülményekkel rendelkező törvényszéket vezetni, igazgatni. Az igazgatás számomra alapvetően nem egy alá-fölrendeltségi kapcsolatban megnyilvánuló statikus modell jelenti, hanem egy helytállást és egy segítségnyújtást.

dr. Handó Tünde

Már a korábbi pályázatában is szerepelt a közösségi tér, az ezzel kapcsolatos elképzelések, de most, ahogy a járásbíróági fórumokon voltunk, láttuk, hogy a Zalaegerszegi Járásbírószágon elég komoly helyszűkében vannak. Elnök úr többször felvetette már, hogy bérlemény, vagy vásárlás lehetőségét, amit a mérnökök meg is néztek, de nem találták azt alkalmasnak. Kértem újra Elnök urat, hogy nézzenek körül, hogy tudjunk ezen valamit segíteni, hogy hol van valamilyen helyiség, amit igénybe lehet venni, vagy kit érdemes odaköltöztetni, hogy kényelmesebb legyen a többieknek a munkakörülménye.

dr. Adorján Csaba

Ez egy állandó feladat, de sajnos az egyetlen szóba jöhető helyiség nemcsak a velünk partneri viszonyban lévő önkormányzatnak tulajdona, hanem egy közös tulajdon, úgyhogy ott a tulajdonostársaknak a használati- és tulajdoni viszonyait kellene először rendezni, de ez sajnos nem rajtunk múlik.

dr. Handó Tünde

Magánszemélyek a tulajdonosok?

dr. Adorján Csaba

Igen, így nehezebb. Reméljük, hogy akár ebben a formában, vagy akár az épületen belül is meg tudjuk oldani helyiség átalakítással. Most, ami a jelenleg legnagyobb nehézséget okozza, az a szabálysértési iratok elhelyezése, hiszen a szabálysértési ügymennyiség nagyon megugrott, ezt meg is fogjuk oldani év közben.

dr. Handó Tünde

Az iratokat egyszerűbb elhelyezni, mint az embereket.

dr. Adorján Csaba

Igen egyszerűbb. A kezelőiroda mellett lévő irodával fogjuk egybenytetni és így fogunk gondoskodni arról, hogy az ne egy rossz munkakörülményekkel terhelt iratgyűjtő legyen, hanem egy minden igényt kielégítő, több helyiségből álló iroda legyen.

dr. Handó Tünde

Olyan nagyváros az Önöké, nincs ott egy hely, ahová akár a GH-t, akár valamelyik szervezeti egységet el lehetne vinni?

dr. Adorján Csaba

A Gazdasági Hivatal most is máshol van, egy társasházban, inkább azt szeretnénk, ha őket tudnánk visszahozni, mert ez egy folyamatos költséget jelent.

dr. Handó Tünde

A börtön az Önök épületében működik?

dr. Adorján Csaba

Igen, szomszédok vagyunk. Ami most zajlik majd a padlás hőszigetelése. Műemléképiletről van szó, nehéz lenne a padláson ablakot nyitni, pedig nagyon alkalmas

lenne a padlás egy része, magas színvonalú irodákat lehetne kialakítani, melyet meg is néztünk, azonban a költség számottevő lenne.

dr. Handó Tünde

Olcsóbb lenne máshol bérelni valamit, vagy venni akár egy házat is?

dr. Adorján Csaba

Igen, a bíróság melletti piactéren rekonstrukció zajlik, ott most társasház épül. Az is egy megoldás lehet, ha az a társasház felépül, abban bérelni helyiségeket, mert nagyon közel van a bírósághoz, talán 70-80 méterre.

dr. Handó Tünde

A másik terület, amivel foglalkozni kezdtek, az a járásbírói vezetőik vizsgálatának módszereinek kialakítása. Ebben hogyan haladtak előre?

dr. Adorján Csaba

Két járásbírói elnök kidolgozta ennek a módszertanát, amit törvényszéki szinten alkalmazni fogunk. Májusban, júniusban az egyeztetése fog lezajlani, és minden remény megvan arra, hogy az év második felében el is végezzük ezeket a vezetői vizsgálatokat.

dr. Handó Tünde

Küldtek erről már tájékoztatást. Megakadtunk még ott, hogy az elnökre készítettük el, de nyilván kellene az elnökhelyettesekre, kollégiumvezetőkre stb. ilyen módszertani útmutatókat összeállítani. Mi is várjuk, hogy mit készítettek.

A pályaművében – valószínűsítem, hogy a szavazatokban is ez játszott közre -, ami sokak érzékenységét érintheti, a két ügyszak közötti eltérő munkateher, mivel mindenki azt gondolja, hogy a saját ügyei a legnehezebbek és az a legtöbb. A létszámosztás is egy kardinális kérdés, nemcsak az egyes törvényszékek között, hanem az előmeneteli lehetőség esetében is, a bírói helyekre, vagy a felsőbb bíróságra várakozókat érzékenyen érinti. Felvetette a pályaműben azt, hogy érdemes volna megvizsgálni, hogy milyen tendenciák vannak az ügyérkezést illetően az egyes ügyszakokban. Országos jelenség, hogy van - nem is kevés - olyan törvényszék, ahol a büntető járásbírói ügyszakban a

folyamatos ügyek száma akár 50%-kal csökkent vagy az érkező ügyek száma 40%-kal is visszaesett.

dr. Adorján Csaba

Két visszajelzést kaptam a pályázatom benyújtása után, illetve az összbírói értekezletet követően ezzel kapcsolatban. Az egyik az volt, hogy ez egy valós probléma, aminek felvetése egy bátor cselekedet volt, a másik visszajelzés az volt, hogy ez nem volt egy politikus dolog a pályázatban felvetni, mert vannak olyan bírák, akiket ez motivált a szavazatuk leadásában. Én az első felvetéssel értek egyet, mert ha egy szervezetben kihívások vannak, azokat meg kell nevezni egy pályázatban.

dr. Handó Tünde

Nagy bátorság, nem biztos, hogy ahhoz van szokva a szervezet, hogy kimondjunk dolgokat.

dr. Adorján Csaba

Lehet, hogy ez igaz. Az biztos, hogy az összbírói értekezlet előtt két nappal értesültem arról, hogy a büntető bírót ez komolyan foglalkoztatja, akár úgy is élük ezt meg, mintha a törvényszék vezetése szeretné azt, ha ügyszak váltás lenne egy-két bírónál. Ezért amikor az összbírói értekezlet megkezdődött és nekem lehetőségem volt arra, hogy észrevételt vagy kiegészítést tegyek, én felszólaltam és azt mondtam, hogy bárkit a bírói érzékenységeben ezzel megbántottam, attól elnézést kérek, de látni kell, hogy ez valós probléma, és ha ez hosszútávon így marad, akkor egy párbeszédet el kell indítani. Megismételtem azt, ami a pályázatomban van. Én ennél többet nem hiszem, hogy tudtam volna tenni, ha a pályázatomba belefogalmaztam, nem bántam meg.

dr. Handó Tünde

Az ügyszak váltásnál sokszor jelent nehézséget, hogy nem vagyunk ebben olyan rugalmasak, mint akár néhány évtizeddel ezelőtt, ami jellemző volt a bírói karra, vagy ahogy ez néhány más országban van. Sokkal egyszerűbb lenne, ha olyan segédszemélyzet lenne a bíró körül, akik ezt a váltást segítik. Már most is vannak olyan bíróságok - főképpen kis bíróságok - az országban, akik rákényszerülnek arra, hogy legyen az polgári- vagy büntető ügyszakos bíró, az ellentétes ügyszakból is vigyen ügyeket.

dr. Adorján Csaba

Én elmondtam azt is, hogy ez „ultima ratio”, egy végső megoldás lehet csak, jómagam büntető ügyszakos bíróként kezdtem, miután polgári ügyszakos bíró lettem, még munkaügyi bíróságra is kaptam kirendelést. Tárgyaltam büntető-, munkaügyi, polgári-, gazdasági ügyeket elsőfokot, másodfokot, azt gondolom, hogy a bíró az alapvetően bíró, és a hivatástudat azt mondatja, hogy ha büntető ügyeket kell tárgyalni, lehet tárgyalni akkor is, ha korábban az ember polgári ügyeket tárgyal, de mint mondtam ez egy végső megoldás.

dr. Handó Tünde

A felszámolási ügyszakban merült ez fel, ahol a bírák a cég ügyszakba segítettek be. Nagyon pozitívan nyilatkoztak róla, egy új kihívásnak tekintették, felfrissítették a tudásukat és nagyon izgalmasnak találták azt, hogy megtanuljanak valami mást is. Néha a sok problémának a gyökerét abban látom, amikor személyes elégedetlenség van, hogy nagyon bele lehet abba fáradni, hogy nap, mint nap ugyanolyan ügyekkel kell foglalkozni, megjelenik a „kiégés”, nincs kihívás csak a rutin.

dr. Adorján Csaba

Igen, nekem a Holt költők társasága című film jut az eszembe, ahol azt mondta a főszereplő a gyerekeknek, akiket tanított, hogy álljanak fel a pad tetejére, mert ez az óra így lesz megtartva, mert onnan egész más a világ. Következő órán pedig mindenki üljön máshová, mert onnan is más a világ. Tehát, ha egy picit másképp tekintünk a dolgokra, akkor azt látjuk, hogy nem kell félni az újtól sem, meg lehet azzal barátkozni.

dr. Handó Tünde

Az a sok minden, amibe belefogtunk, ami nem közvetlenül, hanem közvetetten kapcsolódik az ítélkezéshez, és amire Zalaegerszegen is sok példa volt, így a könyvtár, a történetiség, a város közéletében való részvétel, megjelenés, ez azt is szolgálja, hogy a bíró horizontja táguljon, és picit teljesebb életet tudjanak élni. Szeretném, ha ezt megértenék, hogy ez nem kötelezettség, hanem lehetőség, amivel nagyon sokat tudnak hozzátenni a mindennapokhoz. Nálunk van a MIA Klub, ahol színészek, művészek, zenészek vannak meghívva, ahol minden óra olyan távlatokat nyit, olyan megoldásokat, olyan mélységeket, hogy az ember könnyebben tud másnap munkába indulni.

dr. Adorján Csaba

Én is azóta látom jobban a bírói lét sokszínűségét, amióta az ítékezés mellett mással is foglalkozom, hiszen az embernek az is kitölti a napját, ha ítélezik folyamatosan, de ha mással is foglalkozik, sokkal színesebbnek látja maga körül a világot.

dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit szeretne még elmondani?

dr. Adorján Csaba

Nem, köszönöm.

dr. Handó Tünde

Köszönöm szépen.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 15 óra 00 perckor.



dr. Handó Tünde,
az OBH elnöke

Kmf.



dr. Adorján Csaba,
pályázó



Nagyné Tarnai Teréz,
jegyzőkönyvvezető